

15 octombrie 2019. Accidente survenite in mediul casnic (domestic). Integrarea primei anuale.

La 15 octombrie 2019 expiră termenul pentru efectuarea plății integrării în valoare de 11,09 euro aferentă cuantumului anual al poliței de asigurare obligatorie împotriva accidentelor domestice.

Plata de **11,09 euro** aliniază suma anuală a poliței obligatorii cu cei **24,00 de euro** stabiliți prin ultima lege bugetară, **30 decembrie 2018, n. 145**.

Termenul limită pentru integrare este pentru data de 15 octombrie, toți asigurații INAIL împotriva accidentelor domestice trebuie să plătească taxa de integrare de **11,09 euro**.

ce înseamnă extinderea protecției introdusă de legea din **30 decembrie 2018, n. 145**:

- publicul beneficiarilor s-a extins până la **67 de ani în loc de 65**,
- reducerea gradului de invaliditate, pentru stabilirea rentei, a trecut de la **27% la 16%**,
- introducerea unei prestații unice de **300 EUR**, când handicapul permanent constatat este cuprins între **6% și 15%**,
- **recunoașterea indemnizației suplimentare**, pentru asistență personală continuă, deținătorilor de renta care se află în condiții cu deficiențe speciale și **care au nevoie de îngrijire zilnică**.

Pentru plata suplimentului, factura **PA** completată, în valoare de **11,09 euro**, a fost atașată la scrisoarea trimisă asiguraților. Plata poate fi efectuată electronic, accesând sistemul de plăți prin intermediul site-ului www.inail.it, în caz contrar, la oficiile poștale, sucursalele bancare, instituțiile de plată și tabacarii care aderă la **PayPPA**, prezentând avizul de plată și buletinul PA precompilat.

Metodele de plată sunt aceleași chiar și pentru cei care anul acesta nu au efectuat plata de 12,91 euro, deși au cerințele prevăzute de legislație pentru asigurarea obligatorie împotriva accidentelor domestice.

Extinderea protecției asigurărilor.

Asigurarea include cazurile de accidente care au avut loc la domiciliu ocazional și ca urmare a desfășurării activităților, furnizate fără obligația de subordonare și gratuit, destinate îngrijirii persoanelor și a mediului casnic unde se află unitatea familială a asiguratei/ului, din care a apărut o incapacitate permanentă de muncă.

Metodele avute în vedere, în legătură cu deținerea cerințelor de venit stabilite de lege, pentru a obține scutirea de la plata primei de asigurare rămân neschimbate, până la adoptarea decretului interministerial sus menționat.

Prima de asigurare anuală este percepută de stat pentru cei care dețin ambele cerințe indicate mai jos:

- a) dreptul de proprietate asupra venitului brut total pentru impozitul pe venit care nu depășește **4.648,11 EUR**;
- b) calitatea de membru al unei unități familiale al căror venit brut în scopuri IRPEF nu depășește **9.296,22 euro**.

Cine trebuie să fie asigurat:

În cadrul aceleiași unități familiale, mai multe persoane pot fi asigurate (de exemplu: mama și fiica).

- **studenți** chiar dacă studiază și locuiesc într-un alt loc decât orașul de reședință și care se ocupă de

mediul în care trăiesc;

- **toți cei care au împlinit deja 18 ani, lucrează exclusiv acasă pentru îngrijirea membrilor familiei** (de exemplu, băieții și fetele care așteaptă prima angajare);
- **pensionarii** cu vârsta sub 67 de ani;
- lucrători în **mișcare**;
- **cetățeni străini** care stau în mod regulat în Italia și nu au altă ocupație;
- **lucrători** din fonduri disponibilizate;
- **subiecții** care desfășoară o activitate de muncă care nu acoperă întregul an (lucrători sezonieri, lucrători temporari, lucrători temporari); asigurarea, în acest caz, trebuie să acopere numai perioadele în care nu se execută nicio lucrare.

Cu toate acestea, prima de **asigurare nu este divizibilă**, iar **taxa** trebuie **plătită integral**, chiar dacă acoperirea de asigurare este valabilă numai în perioadele în care nu se efectuează nicio altă lucrare.

Cine nu trebuie să fie asigurat:

- unul care are sub 18 ani sau peste 67 de ani;
- lucrătorul social util (LSU);
- titularul unei bursa de munca;
- membru al unui curs de formare și/sau a unui stagiu;
- lucrătorul part-time;
- religiosul.

Ce să faci când are loc un accident în locuință?

În funcție de gravitatea accidentului, este necesar să contactați un spital sau medicul de familie pentru îngrijirea și beneficiile Serviciului Național de Sănătate. În momentul vizitei, persoana vătămată sau însoțitoarea trebuie să specifice că este vorba despre un accident care a avut loc la domiciliu.

Când aveți dreptul la beneficiile INAIL? Aveți dreptul la prestații economice dacă handicapul permanent, recunoscut, este egal sau mai mare de **16%** sau în cazul în care accidentul a dus la deces.

Principiul automatității beneficiilor nu este prevăzut. Doar plata primei de către persoana care deține cerințele de asigurare sau prezentarea autocertificării pentru scutirea de la plata datorată limitelor de venit au dreptul la prestații economice. Accidentele care apar într-un mediu intern nu sunt despăgubite, dacă rezultă dintr-un risc care nu are legătură cu munca casnică.

Dacă accidentul cauzează decesul asiguratului. În acest caz, supraviețuitorilor le revine sarcina de a depune la INAIL cererea de lichidare a anuității, cu condiția să existe cerințele de asigurare și regularitate la plata primei.

Orar și metode de apel, către comitetul de gestionare a fondului special autonom pentru asigurarea împotriva accidentelor domestice. Dacă INAIL refuză cererea de prestații economice, asiguratul sau supraviețuitorii săi pot apela la comitetul administratorului fondului special autonom pentru asigurarea împotriva accidentelor domestice.

După recurs, ultima posibilitate este acțiunea judiciară. În cazul unei decizii negative a comitetului sau după **120 de zile** de la prezentarea contestației fără a fi primit răspuns, asiguratul sau supraviețuitorii săi pot contacta autoritatea judiciară.

Cei care îndeplinesc cerințele legale, dar nu plătesc asigurare, sunt supuși unei **sanțiuni** din partea INAIL, clasată în raport cu perioada de transgresiune și pentru o sumă care nu depășește, totuși,

echivalentul primei (**24,00 euro**).

Pentru a afla mai multe:

- scrieți expertului: superabile@inail.it
- număr gratuit **800.810.810**
- din străinătate și de pe telefoane mobile la numărul **06 455 39 607** (costul apelului este legat de planul tarifar al operatorului utilizat).

15 ottobre 2019, Infortunio ambito domestico integrazione del premio annuale.

il 15 ottobre 2019 scade il termine per effettuare il pagamento dell'integrazione di 11,09 euro relativo all'importo annuale della polizza obbligatoria dell'assicurazione contro gli infortuni domestici.

Il pagamento di 11,09 euro allinea l'importo annuale della polizza obbligatoria ai 24 euro fissati dall'ultima legge di bilancio, 30 dicembre 2018, n. 145,

La data di scadenza per l'integrazione è per il prossimo 15 ottobre, tutti gli assicurati Inail contro gli infortuni domestici devono effettuare il pagamento dell'integrazione di **11,09 euro**.

cosa prevede l'ampliamento della tutela introdotto dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145:

- La platea dei beneficiari estesa fino ai 67 anni anziché 65,
- la riduzione del grado di invalidità per la costituzione della rendita è passata dal 27% al 16%
- introduzione della prestazione una tantum pari a 300 euro, quando l'inabilità permanente accertata è compresa tra il 6% e il 15%,
- riconoscimento dell'assegno integrativo per l'assistenza personale continuativa ai titolari di rendita che versano in particolari condizioni menomativi e che hanno necessità di assistenza quotidiana.

Per il pagamento dell'integrazione, alla lettera inviata agli assicurati è stato allegato il **bollettino PA precompilato di 11,09 euro**. Il versamento può essere effettuato in via telematica, accedendo al sistema pagoPA tramite il sito www.inail.it, altrimenti presso gli uffici postali, gli sportelli bancari, gli istituti di pagamento e i tabaccai che aderiscono a pagoPA, presentando l'avviso di pagamento e il bollettino PA precompilato.

Le modalità di pagamento sono le stesse anche per chi quest'anno non ha effettuato il versamento di 12,91 euro, pur avendo i requisiti previsti dalla normativa per l'assicurazione obbligatoria contro gli infortuni domestici.

Ampliamento della tutela assicurativa

L'assicurazione comprende i casi di infortunio avvenuti nell'ambito domestico in occasione e a causa dello svolgimento delle attività, prestate senza vincolo di subordinazione e a titolo gratuito, finalizzate alla cura delle persone e dell'ambiente domestico ove dimora il nucleo familiare dell'assicurato/a, dai quali sia derivata una inabilità permanente al lavoro.

Rimangono invariate, in attesa dell'adozione del citato decreto interministeriale, le modalità previste, in relazione al **possesso dei requisiti reddituali fissati dalla legge**, per ottenere l'esonero dal pagamento del premio assicurativo.

il premio assicurativo annuo è a carico dello Stato per i soggetti in possesso di entrambi i requisiti sotto indicati:

- a) titolarità di reddito complessivo lordo ai fini **IRPEF non superiori a 4.648,11 euro**;
- b) appartenenza ad un **nucleo familiare il cui reddito complessivo lordo ai fini IRPEF non sia superiore a 9.296,22 euro**.

Chi si deve assicurare:

Nell'ambito di uno stesso nucleo familiare possono assicurarsi più persone (ad esempio: madre e figlia).

- gli **studenti** anche se studiano e dimorano in una località diversa dalla città di residenza e che si occupano dell'ambiente in cui abitano;
- tutti coloro che, avendo già **compiuto i 18 anni**, lavorano esclusivamente in casa per la cura dei componenti della famiglia (ad esempio ragazzi e ragazze in attesa di prima occupazione);
- i **titolari di pensione** che non hanno superato i 67 anni;
- i lavoratori in **mobilità**;
- i **cittadini stranieri** che soggiornano regolarmente in Italia e non hanno altra occupazione;
- i lavoratori in **cassa integrazione** guadagni;
- i soggetti che svolgono un'**attività lavorativa che non copre l'intero anno** (lavoratori stagionali, lavoratori temporanei, lavoratori a tempo determinato); l'assicurazione, in questo caso, deve ricoprire solo i periodi in cui non è svolta attività lavorativa.

Tuttavia, il premio assicurativo non è frazionabile e la quota va versata per intero, anche se la copertura assicurativa è valida solo nei periodi in cui non è svolta altra attività lavorativa.

Chi non si deve assicurare

- colui che ha meno di 18 anni o più di 67 anni;
- il lavoratore socialmente utile (LSU);
- il titolare di una borsa lavoro;
- l'iscritto a un corso di formazione e/o a un tirocinio;
- il lavoratore part time;
- il religioso.

Cosa fare quando si verifica un infortunio in ambito domestico.

In base alla gravità dell'incidente, è necessario **rivolgersi a un ospedale o al proprio medico di famiglia** per le cure e le prestazioni del Servizio sanitario nazionale. Al

momento della visita, l'infortunato o chi lo accompagna deve precisare che si tratta di infortunio avvenuto in ambito domestico.

Quando si ha diritto alle prestazioni INAIL. Si ha diritto alle prestazioni economiche se l'inabilità permanente riconosciuta è pari o superiore al 16% o se l'infortunio ha avuto come conseguenza la morte.

Non è previsto il principio di automaticità delle prestazioni. Solo il pagamento del premio da parte della persona in possesso dei requisiti assicurativi o la presentazione dell'autocertificazione per l'esonero dal pagamento per limiti di reddito danno diritto alle prestazioni economiche. Non sono indennizzati gli infortuni avvenuti in ambiente domestico se conseguenti a un rischio estraneo al lavoro domestico.

Se l'infortunio provoca la morte dell'assicurato. In questo caso, spetterà ai **superstiti presentare** all'Inail la domanda per la liquidazione della rendita, sempre se sussistano i requisiti di assicurabilità e di regolarità nel pagamento del premio.

Tempi e modi del ricorso al Comitato amministratore del Fondo autonomo speciale per l'assicurazione contro gli infortuni domestici. Se l'Inail respinge la richiesta di prestazioni economiche, l'assicurato o i suoi superstiti possono presentare ricorso al Comitato amministratore del Fondo autonomo speciale per l'assicurazione contro gli infortuni domestici.

Dopo il ricorso, l'ultima possibilità è l'azione giudiziaria. In caso di decisione negativa del Comitato, o trascorsi 120 giorni dalla presentazione del ricorso senza aver ricevuto risposta, l'assicurato o i suoi superstiti potranno rivolgersi all'autorità giudiziaria.

Chi possiede i requisiti di legge ma non paga l'assicurazione, è soggetto ad una **sanzione** da parte dell'Inail, graduata in relazione al periodo di trasgressione e per un importo non superiore, comunque, all'equivalente del premio (24,00 euro).

Per approfondire:

- scrivi all'esperto: **superabile@inail.it**
- **numero verde superabile 800.810.810.**
- **dall'estero e da mobile al numero 06 455 39 607** (il costo della chiamata è legato al piano tariffario del gestore utilizzato).